ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 572, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL.

Art. 1º Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir no orçamento do exercício de
2020, crédito especial, com a seguinte rubrica, recursos e respectivos valores:

I - CRÉDITO

Órgão................ 6 SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS

Unidade............. 1 UNIDADES SUBORDINADAS

04.129.0123.2142.000 MANUT. DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

3.4.4.90.61.00.00.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 6090 (1150 - OUTORGA ONEROSA DO
DIREITO DE CONSTRUIR)                    R$ 824.000,00

II - RECURSO

Servirá como recurso a Receita Orçamentária oriunda da Outorga Onerosa, recurso 1150
Outorga Onerosa Do Direito De Construir.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 13 de novembro de 2020.

WALDEMAR DE CARLI,
Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 -
VERANÓPOLIS - RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I AO PL Nº 572/2020.

O crédito se justifica pelo parecer favorável à proposta da Construwilson Construções Ltda,
onde foi proposto Outorga onerosa, de acordo com a Lei Municipal nº 7.056 de 13 de
novembro de 2018, que altera a Lei Municipal de nº 5.056 de 25 de maio de 2007,
oferecendo dois imóveis (objeto das matrículas 12.849 e 12.850) como contrapartida para a
construção de edificação, com área e altura acima do limite pré-estabelecido pelo Plano
Diretor vigente do empreendimento denominado Gioia, localizado na Rua Julio de Castilhos
esquina com a Rua Ernesto Alves.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 13 de novembro de 2020.

WALDEMAR DE CARLI,
Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 -
VERANÓPOLIS - RS